And all the weak and faithless will be made known in that reproach and they will separate themselves from the holy churches by their own choice. For the time itself summons them to error. The humble-minded and the quiet, the pleasant and the undoubtedly trusty, the frank as well as the wise, even the elect and the useful will not be sought out in that time,

But because of these those will be sought out, whoever are such as these: lovers of their own selves, covetous of money, boasters, proud, blasphemers, robbers, owners of excessive goods, cheaters, drunkards, unmerciful, transgressors, without natural affection, without the bond of charity, unpleasant, unclean, given to condemnation, incontinent, wild, frenzied, traitors, whisperers, insolent, puffed up, given to luxury, lovers of pandering more than lovers of God, fornicators, adulterers, thieves, perjured persons, liars, men-stealers, those having a form of godliness, but denying the power thereof.<sup>57</sup>

Such as those will be the servants of those days and

eis imperantur, facile perficiunt. Timentes vero Deum in nihilo reputabuntur in conspectu oculorum eorum, sed erunt in vituperationem,<sup>57</sup> quemadmodum conculcatur stercore.

### Caput 13

**E**runnt enim homines in illa correptionem filiorum Israhel et veniunt in necessitatibus usque quo desperant vitam suam. Et tollitur honor a sacerdotibus et subpraemitur ministerium Dei et quiescit omnis sacrificium ab ecclesiis, et erunt sacerdotes sicut et populus.

2 Et in eodem tempore, seu in septimo ebdomatico tempore, cumque complebitur numerus annorum potentatui eorum, per quod obtenuerunt terram, multiplicabitur etiam et tribulatio super homines et super iumenta, et erit fames et pestilentia et corrumpentur homines et proicientur homines super faciem terrae sicut pulvis, et per singulos dies in tempore illo adhuc plagam unam adicietur hominibus.

3 Etiam dormiens adcuuabit<sup>58</sup> homo ad vesperum et exsurget mane et reperiet ad limen ianuae domus suae, qui eum exigunt<sup>59</sup> pundus auri vel argenti et angariantes se, et expenditur omnes acceptio auri et argenti. Et venundabit homo omnem utensilium suum et feramenta sua operaturia et mortalia vestimenta sua.

everything that is commanded by them they will carry out with ease. And those who fear God will be esteemed as nothing in their eyes, but they will be objects of abuse, in the way dung is trampled underfoot.<sup>58</sup>

## Chapter 13

**F**or there will be people in that rebuking from the sons of Ishmael and they will come in such straits that they will despair of their life. And honor will be taken away from the priests and the ministry of God will be ended and every sacrifice will cease from the churches, and the priests will be just as the laity.

And in that time, that is in the period of the seventh week,<sup>59</sup> when the number of the years of their dominion will be fulfilled, during which they controlled the earth, even the affliction too will be increased over men and over animals, and there will be famine and plague and people will be destroyed and people will be cast forth over the face of the earth like dust, and every day in that time one more blow will be laid upon men.

And a man will lie down to sleep in the evening and wake up in the morning and find at the threshold of the door of his house men who demand of him a weight of gold or silver and press him into service, and his whole supply<sup>60</sup> of gold and silver will be exhausted. And the man will offer for sale all his necessary equipment and his iron tools<sup>61</sup> and his burial sheets.

- 4 Et in ipso ebdomatico tempore vendunt homines natos suos. Cuius itaque rei gratia dispexerit Deus fidelis ut sufferant has tribulationes, sed ut monstrentur qui sunt fidelissimi quoque vel infidelis et ut separentur lollia a tritico mundo, eo quod ignis probationis est tempus illud?
- 5 Et longanimiter *f<e>*ret Deus super tribulationes iustorum et fidelium, ut manifesti appareant electi. Praedixit enim nobis Deus ita: "Beati," inquit, "estis, cum exprobrauerint vos et persecuti vos fuerint et dixerint omnem verbum malum adversum vos propter me mentientes. Gaudite et exultate, quoniam mercis vestra copiosa est in caelis. Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos." "Qui autem sustinuerunt usque in finem, hic salvus erit."
- 6 Et post tribulationem, quae fit a filiis Ismahel, cumque periculati fuerint homines tribulatione passi, nequaquam habentes spem salutis aut redemptionem aliquam de manibus eorum, persecuti et tribulati ab eis, afflicti, qui fuerint in famem et sitem et nuditatem, barbaris<sup>60</sup> vero nationes erunt hi comedentes et bibentes et iocundantes, in victoriis eorum gloriantes et in desolationibus, quibus desolaverunt Persidamque et Romaniam, Ciliciam quoque et Syriam, Cappadotiamque et Isauriam, Africam quoque vel Siciliam et eos, qui habitant proximae Romam et insulas, circumamicti quemadmodum sponsi, et blasphemantes dicunt quia: "Nequaquam habebunt christiani ereptionem de manibus nostris."
- II Tunc subito insurgent super eos tribulatio et angustia, et exiliet super eos rex Gregorum, sive Romanorum, in furore

And in this very time of the week men will sell their own 4  
 children. For what reason then would God simply despise  
 the faithful so that they endure these tribulations, except  
 that<sup>62</sup> so those who are truly faithful and those who are un-  
 faithful may be made known, and so that the tares may be  
 separated from the clean wheat, because that time is the  
 time of the testing of fire?

And God will wait patiently over the tribulations of the 5  
 just and faithful, so that the elect may appear clearly. For  
 God has already spoken to us in this manner: "Blessed," he  
 said, "are ye, when men shall accuse you, and persecute you,  
 and shall say all manner of evil words against you falsely, for  
 my sake. Rejoice and be exceeding glad: for great is your re-  
 ward in heaven: for so persecuted they the prophets which  
 were before you." "But those that endure to the end shall be  
 saved."<sup>63</sup>

And after the tribulation that comes about at the hands 6  
 of the sons of Ishmael, when men will be in peril and suf-  
 fer tribulation, having no hope at all of salvation nor any  
 redemption out of their hands, hunted and oppressed by  
 them, tormented inasmuch as they will have come into hun-  
 ger and thirst and nakedness, these barbarian nations will be  
 eating and drinking and joking, boasting of their victories  
 and of the desolations to which they have reduced Persia  
 and Romania, Cilicia as well as Syria, Cappadocia and Isau-  
 ria, Africa as well as Sicily and those who live near Rome and  
 the islands, dressed up like bridegrooms and speaking blas-  
 phemy they say that "the Christians will have no rescue at all  
 out of our hands."<sup>64</sup>

Then all of a sudden affliction and trouble will come to 11  
 them, and the king of the Greeks, that is, of the Romans,<sup>65</sup>

magno et expergiscitur tamquam homo a somno vini, quem exaestimabant homines tamquam mortuum esse et in nihilo utilem. Proficisse hic exiet super eos a mare Aethiopiae et mittit gladium et desolationem in Ethribum, que est eorum patria, et captivabit mulieres eorum et filios illorum. Super habitantes autem terram promissionis discendent filii regis in gladio et concidunt eos a terra.

12 Et inruet super eos timor et tremor undique, et ipse et uxores et filii eorum et lugebunt infantes suos, flentes super eos, et omnia castra eorum, que sunt in terra patrum illorum; in manus regis Romanorum tradentur in gladio et captivitate et mortem et corruptionem.

13 Et erit rex Romanorum inponens iugum suum super eos septiens tantum, quod erat iugum eorum super terra.<sup>61</sup> Et conpraehendit eos angustia magna, famem et sitem et tribulatio. Et erunt servi ipsi et mulieres et filii eorum, et servient eis, qui sibi serviebant, et erit servitus eorum amarissimi et durissime centuplo.

14 Et tunc pacificabitur terra, que ab eis fuerat destituta, et rediet unusquisque in terram suam et in hereditatem patrum suorum, Armeniam, Ciliciam, Isauriam, Africam, Greciam, Siciliam, et omnis, qui de captivitate relictus est, revertetur in propria et in paterna sua.